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Przedmiotem wynalazku jest koło
chwytne, w którem chwytacze umieszczone
są przynajmniej na dwóch pierścieniach,
które można przestawiać niezależnie jeden
od drugiego, przyczem przestawianie po¬
szczególnych pierścieni może się odbywać w
rozmaitych momentach, względnie w rozmai¬
tych położeniach koła, co daje się osiągnąć
dopiero wtedy, gdy spięte z tym pierście¬
niem chwytacze zostały oddalone od
ziemi,

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania koła chwytnego w myśl wyna¬
lazku, przyczem ruch koła podczas jazdy
może być przeniesiony na każdy pierścień
nastawniczy celem przestawiania chwyta-

czy za pośrednictwem części pośredniej,
włączanej ręcznie.

W wykonaniu, według rysunku, zasto¬
sowano dwie grupy chwytaczy, względnie
łopatek, z których łopatki a jednej grupy
spięte są z pierścieniem blf łopatki zaś ax
drugiej grupy — z pierścieniem b. Pier¬
ścienie b, bx osadzone są współśrodkowo
na osi kół i mogą być względem siebie
przestawiane. Przestawianie każdego pier¬
ścienia odbywa się zapomocą dźwigni ką¬
towej c, d, względnie c', d', której jedno
ramię c, względnie ć, osadzone jest na
czopie e, względnie e' przynależnego pier¬
ścienia 6, względnie b\ zaś drugie ramię
d, względnie d! osadzone są na czopach



/, /', osadzonych na piaście koła* Dźwignie
kątowe c, d) względnie ć, d' poruszą .część
pośrednia, utworzona przez wałek |, osa¬
dzona na ramieniu h, na które działa sprę¬
żyna, a którą można poruszać wgórę i wdół
zapomocą dźwigni ręcznej k z miejsca dla
maszynisty za pośrednictwem ksiuka stop¬
niowego i. Ksiuk stopniowy ma np. trzy
stopnie 1, 2, 3 (fig. 3 i 4). Pierwszy stopień
1 odpowiada położeniu, w którem chwyta-
cze są wyłączone! drugi stopień 2 — poło¬
żeniu jchwytaczy przy twardym gruncie,
np. przy lodzie luk skale, ą trzeci stopień
3 — drugiemu położeniu chwytaczy przy
miękkim gruncie, np. śniegu, piasku, bło¬
cie i tym podobnym. Na fig. 3 uwidocznio¬
ny jest ksiuk stopniowy w położeniu, wy¬
łączaj ącem chwytacze, przyczem wałek g
znajduje się tak wysoko (patrz położenie
kreskowane na fig. 1), że obracający się
układ dźwigni kątowych może przechodzić
popod wałkiem, nie działającym na dźwi¬
gnie. Jeżeli ksiuk stopniowy wyjdzie z po¬
łożenia na fig. 3 przez obrót dźwigni ręcz¬
nej k i zajmie położenie według fig. 4,
t. j. drugie położenie chwytaczy, przyczem
działa trzeci stopień 3 ksiuka, to wtedy wa¬
łek g ślizga się, skoro obracający się w kie¬
runku strzałki A układ dźwigniowy c, d,
względnie c\ d* dosięgnął go, po układzie
dźwigniowym, opatrzonym odpowiednią
powierzchnią nabiegową s (fig. 1), wskutek
czego zostaje układ dźwigniowy do tego
stopnia wdół odchylony, że podczas dal¬
szego obrotu zawiasa dźwigni kątowych
może prześlizgnąć się pod wałkiem g (patrz
kreskowane położenie dźwigni kątowej na
fig. I). Ponieważ jedno ramię c, względnie
c chwyta pierścień b, względnie blf więc
przez odchylenie wdół dźwigni kątowej,
względnie przez jej rozciągnięcie zostaje
Wywołany ruch względny, względnie prze¬
stawienie się pierścienia b, względnie b1
względem piasty koła, a wskutek tego zo¬
staną chwytacze a, względnie a1 wysunięte
z obwodu kola. To urządzenie jest wyko¬

nane tak, że układ dźwigniowy zostaje od¬
chylony nadół, zanim pierwsza łopatka
pierścienia, na który działa układ dźwi¬
gniowy, 'dosięgła ziemi (fig. 5), poczem
przestawianie chwytaczy wymaga tylko
pokonania oporu tarcia układu. Aby prze¬
stawianie chwytaczy każdego pierścienia
mogło się odbywać w jednakowym stosun¬
ku, układy dźwigni kątowych, względnie
ich punkty zaczepienia e, f i e\ /' są od¬
powiednio względem siebie przestawione.
Przestawienie to wynosi przy dwóch pier¬
ścieniach 180°, przy trzech pierścieniach—
120° i t. d. tak, że przy drugiej grupie od¬
bywa się to samoi co przy pierwszej, sko¬
ro ta grupa doszła do miejsca, w którem
odbyło się przestawienie pierwszej - grupy
i t. d. Przez odpowiednie ukształtowanie
ksiuków stopniowych i można osiągnąć do¬
wolną ilość pośrednich położeń chwytaczy.

Aby utrzymać chwytacze w ich wysu-
niętem położeniu, zastosowano urządzenie
zatrzymowe, składające się na uwidocznio-
nem wykonaniu dla każdego pierścienia b,
względnie bx z zapadki m, względnie m1$
na którą działa sprężyna i z zatrzymu n,
względnie nv przyczem zapadka m, względ¬
nie m1 umieszczona jest na piaście koła,
zaś zatrzym n, względnie nx na pierścieniu
b, względnie bv który ma być przytrzyma¬
ny, oba zatrzymy przestawione są wzglę¬
dem siebie o 180° przy dwóch pierście¬
niach. Wręby zatrzymu odpowiadają po¬
szczególnym położeniom chwytaczy. Jeże¬
li pierścień 6, względnie 6X zostanie prze¬
stawiony w kierunku strzałki B, wtedy za¬
padka zaskakuje wskutek działania sprę¬
żyny o w zatrzym i przytrzymuje pier¬
ścień w chwili odciążenia chwytaczy.

Jeżeli chwytacze mają być schowane,
to musi być rozłączone urządzenie zatrzy¬
mowe. Przy wymieniónem wykonaniu da¬
je się to uskutecznić tylko wtedy, jeżeli
chwytacze są odciążone, zatrzym wyłącza
się, zanim pierwsza łopatka, względnie
pierwszy chwytacz dosięgnął ziemi. Wcią-
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ganię chwytaczy odbywa się teraz przez
działanie ciężaru wozu, wskutek tego, że
łopatki nie są osadzone promieniowo, lecz
pod kątem, działa boczna składowa, obra¬
cając pierścienie wtył. Wyłączenie zatrzy-
mu odbywa się za pośrednictwem ksiuka
wyłączającego p, osadzonego na osi ksiuka
stopniowego id działa na przedłużenie r za¬
padki m, względnie m^ Jeżeli ustawi się
dźwignia ręczna k w położenie wyłączają¬
ce, odpowiadające położeniu ksiuka stop¬
niowego i na fig. 3, przychodzi ksiuk wyłą¬
czający r p z położenia kreskowanego na
fig. 5 w położenie, oznaczone linjami peł¬
nemi, przyczem przedłużenie r zapadki zo¬
staje odchylone wdół, a zapadka m — pod¬
niesiona (położenie, oznaczone na fig. 5
pełnemi kreskami). Zapadka pozostaje w
położeniu podniesionem, zależnem od dłu¬
gości przedłużenia r tak długo, póki pierw¬
sza łopatka tej grupy oprze się o ziemię
(fig. 5, położenie kreskowane) tak, że cię¬
żar, działający na nią, przestawi pierścień,
który wciągnie wszystkie łopatki tej grupy
do środka koła. Po obrocie koła o 180°
powtarza się ten sam proces z drugą grupą
łopatek, względnie z drugiem urządzeniem
zatrzymowem, należącem do tej glrupy.
Wyłączanie zapadek odbywa się w stanie
pierścienia odciążonym, względnie wtedy,
kiedy żaden nacisk nie działa na zatrzym,

Urządzenie to, w myśl wynalazku, dzia¬
ła w ten sam sposób przy jeździe wtył.
Przytem ślizga się wałek g po zewnętrz,-
nych powierzchniach części dźwigni kąto¬
wej clt wykreślonej na fig. 1 pełnemi linja¬
mi, a następnie — po części d1 dźwigni ką¬
towej.

Przedstawione urządzenie umożliwia
wysuwanie chwytaczy i wciąganie ich w od¬
ciążonym stanie, zarówno podczas jazdy
wprzód jak i wtył, jako też wysuwanie
chwytaczy z obwodu koła, zależnie od

gruntu (lód, śnieg, rola, piasek, skała),
przyczem uszkodzenia wskutek niewłaści¬
wego obsługiwania są wykluczone.

Zastrzeżenia pa t e n t o w e.

1. Koło chwytne, znamienne tern, że ra¬
miona chwytaczy zgrupowane są w grupy,
umieszczone przynajmniej na dwóch pier¬
ścieniach nastawniczych, dających się prze¬
stawiać niezależnie jeden od drugiego.

2. Koło chwytne według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, żc przestawianie poszczegól¬
nych pierścieni odbywa się w różnym cza¬
sie, a każdy pierścień zostaje przestawiony,
skoro jego chwytacze oddaliły się od zielni.

3. Koło chwytne według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że przedstawianie pierścieni
zostaje wywołane przez ruch koła podczas
jazdy za pośrednictwem wspólnej i ręczr
nie włączanej części pośredniej (g), dzia¬
łającej osobno na każdy pierścień w róż¬
nych położeniach koła.

4. Koło chwytne według zastrz. 1—3t
znamienne tern, że posiada obracalny ręcz¬
nie ksiuk stopniowy fi), którego poszczegól¬
ne stopnie fi, 2, 3) powodują odpowiednie
stopiiie wysunięcia chwytaczy z obwodu
koła zapomocą części pośredniej fg).

5. Koło chwytne według zastrz. 1—4,
znamienne tern, że każdy pierścień jest na
piaście koła przytrzymany, niezależnie od
innych pierścieni, zapomocą urządzenia za-
trzymowego, którego rozłączenie następuje
równocześnie z poruszaniem ksiuka stopnio¬
wego fi), zapomocą poruszanego z nim
ksiuka wyłączającego fp), zanim chwyta¬
cze nie dosięgną ziemi.

Oesterreichische Daimler-
Motoren-Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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